Những câu chuyện
ý nghĩa về Bác Hồ với thiếu nhi chính là
minh chứng cho tình yêu vô bờ bến của
Người dành cho trẻ em. Nhân ngày Quốc
tế Thiếu nhi 1/6, Tạp chí Người Kinh Bắc
trân trọng trích dẫn một số mẩu chuyện ý
nghĩa nói về tình cảm của Bác dành cho
thế hệ măng non Việt Nam:

Bác Hồ
thăm vườn hoa nghìn việc tốt

Sáng mồng một Tết Đinh Mùi
(9/2/1967), Bác Hồ về Tam Sơn gặp mặt

Trong những người con ưu tú của quê
hương sau này, phải kể đến anh hùng liệt
sĩ Vương Văn Trà - Nguyên là Tiểu đoàn
trưởng Tiểu đoàn Thiên Đức của Tỉnh Đội
Bắc Ninh thời kháng chiến chống thực dân
Pháp (Được dân làng dựng Bia đá ghi danh
và tưởng niệm tại khuôn viên Đình làng)
và thi sĩ cách mạng Hoàng Cầm - Nguyên
là Trưởng đoàn Văn công Quân đội đầu
tiên...

Về tham dự hội làng mùng 10 tháng
2 năm Giáp Thìn - 2024, với tâm nguyện
muốn khơi dậy lòng tự hào, tự tôn cho lớp
con cháu về truyền thống văn hiến và cách
mạng của quê hương. Tác giả bài viết có
dự định sẽ kính tặng cuốn sách "Thuận
Thành văn hóa và phát triển" cho Ban
quản lý di tích Đình làng (trong đó có bài
"Lạc Thổ miền quê văn hiến", cũng

Ra trận, Gã
không chỉ mang trong mình truyền thống
của một dân tộc anh hùng mà còn kế thừa
khí phách của một dòng họ kiên cường
không cúi đầu trước cái xấu và cái ác.

Từ Kinh Bắc, Gã đến với vùng đất
Sơn La, ở đó Gã đã hoàn thành khóa huấn
luyện và được chuyển về tiểu đoàn 26
thông tin của quân khu. Mùa xuân năm
Giáp Thìn 1964, Gã lại được tiểu đoàn
chọn xuống trường Hạ sĩ quan Bố Ấn học
lớp trưởng đài 15 oát. Khi Gã chuẩn bị lễ
tốt nghiệp thì Mỹ bắn phá khốc liệt ở miền
Bắc. Rồi Gã cùng đơn vị được lệnh đi B.
Tới Gia Lai, gã đã mưu trí lợi dụng những
dây rừng leo trên đá để rải ăng ten khiến
địch không thể phát hiện, nhờ đó mà giữ
vững liên lạc với trung tâm.